decorrentes de guerra, comoção interna ou calamidade pública (arts. 41, inciso 
III, e 44, da Lei 4320/1964, e art. 167, § 3°, da Constituição Federal). 

2.2 — Do conteúdo do Projeto 

9. Pelo presente Projeto de Lei o Executivo pretende ter 
autorização do Legislativo para contrair despesas no importe de R$ 
124.300.000,00 (cento e vinte e quatro milhões e trezentos mil reais), alterando 
o art. 1° da Lei n° 4.803, de 02 de setembro de 2019, para majorar em 10% 
(dez por cento) a autorização já ali contida em 20% (vinte por cento). 

10. Tal autorização na linguagem orçamentária denomina-se 
como crédito adicional suplementar.